
I 

 

 

 

 

湖南盛远包装有限公司 

废塑料资源化利用项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南盛远包装有限公司 

编制单位：湖南润美环保科技有限公司 

编制日期：2020 年 3 月 

 

 

 



II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III 

 

目录 

第一章   概述 -------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 
[...]
图 7.2-3    有机废气治理工艺流程图 

工艺流程简介： 

有机废气在风机的引力下进入活性炭吸附装置，利用活性炭的微孔结构，将分布

在气象中的有机物分子或分子团进行吸附，达标的气体在吸附风机的引力下由排气筒

排入大气中。活性炭吸附设备达到饱和状态时，进出风量调节阀自动关闭，脱附阀门

打开，催化燃烧设备开启，脱附风机运行，加热器开启，新鲜空气进入换热器后进入

加热器中，被加热至 50℃~120℃的空气进入活性炭吸附设备，脱附出来的有机废气

在脱附风机的引力下进入催化燃烧，在此装置中，有机废气被继续加热至 250℃以

上，在催化剂的作用下，有机废气分解成 CO2 和 H2O，带有热量的气体进入换热器

进行热交换，将至常温的气体在脱附风机的引力下由烟囱排入大气中。 

工艺原理： 

“活性炭吸附浓缩+催化燃烧”工艺是活性炭吸附和催化燃烧的组合工艺，有机废



湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

120 

 

气经过吸附-脱附-催化燃烧三个过程：首先利用活性炭的多孔性和空隙表面的张力把

有机废气中吸附在活性炭的空隙中，使所排废气得到净化；当活性炭吸附饱和后，停

止吸附，此时有机废气已被浓缩在活性炭内，之后将饱和活性炭用热风脱附再生；被

脱附出来的高浓度、小风量、高稳定有机废气在催化剂的作用下，能在较低温度的状

况转化为无毒无害的二氧化碳和水。 

①活性炭吸附：活性炭吸附装置处理有机废气的原理是在一定的温度和压力下，

当活性炭与有机废气接触时，有机废气吸附于活性炭的细孔中。气、固相开始接触

时，对有机废气中的甲苯、二甲苯、苯乙烯及丙酮等有机物的吸附是主要过程，在活

性炭的众多微孔中分为大中小三种孔，只有微小孔是吸附的主力军，活性炭具有微晶

结构，微晶排列完全不规则，晶体中有微孔（半径小于 20〔埃〕＝10-10 米）、过渡

孔（半径 20～1000）、大孔（半径 1000～100000），使它具有很大的内表面，比表

面积为 500～1700m
2
/g。这决定了活性炭具有良好的吸附性，可以吸附废水和废气中

的金属离子、有害气体、有机污染物、色素等。工业上应用活性炭还要求机械强度

大、耐磨性能好，风阻小。它的结构力求稳定，吸附所需能量小，以有利于再生。活

性炭用于油脂、饮料、食品、饮用水的脱色、脱味，气体分离、溶剂回收和空气调

节，用作催化剂载体和防毒面具的吸附剂。随着时间的延长，活性炭细孔中吸附质浓

度的不断增大，吸附速度会不断减慢，直到活性炭达到饱和状态。此时，吸附速度和

解吸速度达到动态平衡，气、固相之间的传递相等。活性炭在这时需要进行解吸脱附

再生。 

②催化燃烧：典型的气-固相催化反应，其实质是活性氧参与的深度氧化作用。

在催化燃烧过程中，催化剂的作用是降低活化能，同时催化剂表面具有吸附作用，使

反应物分子富集于表面提高了反应速率，加快了反应的进行。借助催化剂可使有机废

气在较低的起燃温度条件下，发生无焰燃烧，并氧化分解为 CO2 和 H2O，同时放出

大量热能，从而达到去除废气中有害物的目的。 

 

由该工艺和其净化原理可知该工艺有以下优点： 

◆由活性炭捕获（吸附）废气中的有机物，使该工艺有了活性炭吸附工艺的安全

可靠、净化效率高、适应浓度范围广等优点； 

◆该工艺采用吸附-脱附-催化燃烧组合工艺，整个系统实现了净化过程闭环操



湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

121 

 

作，有机物一次处理彻底，无二次污染。 

（2）废气处理效率 

项目各种废气经过处理措施处理的处理效率见下表。 

表 7.2-2   废塑料再生造粒线有机废气产排情况一览表 

排气筒 污染物 

产生情况 排放情况 标准 

治理措施 排放

浓度 

mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放浓度 

mg/m3 

排放速率
kg/h 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

P2 再生

造粒生

产车间

排气筒 

VOCs

（以非

甲烷总

烃计） 

138.75 2.775 6.95 0.139 100 / 

集气装置+活

性炭吸附浓缩

+催化燃烧装

置处理（有机

废气处理效率

为 95%）

+15m排气筒 

由上表可知，项目设计在熔融挤出工序设集气装置收集废气，经活性炭吸附浓缩

+催化燃烧装置处理，经 20m 高排气筒排放，非甲烷总烃满足《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-2015）中表 4 新建企业污染物排放限值要求。 

因此，项目采取的治理措施从污染物排放达标性方面来说，是可行的。 

（3）项目废气治理措施技术经济可信性分析 

根据对项目废气处理规模的核算，废气处理设施工程造价见下表。 

表 7.2-3   废气治理的投资情况和运行费用 

项目 投资额（万元） 

有机废气收集处理系统（集气装置+活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置处理

+15m 排气筒（1 套） 
50 

车间通风系统 1 

合计 51 

从建设规模的角度考虑，项目废气所采取的治理措施，所需费用大概为 51 万

元，占项目总投资（3249.92 万元）的 1.57%，占整个工程投资的比例较低，运行费

用也不高，因此，在经济上也是可行的。 

综上所述，可以认为本项目采取的废气治理措施在技术、经济上都是可行的。 

7.2.1.3 食堂饮食油烟治理措施 

项目食堂煮食油烟经静电油烟净化器处理后引至所在楼层楼顶排放。本项目食堂

油烟治理措施具体工艺如下： 

油烟 油烟管 静电油烟净化器 排放
 

图 7.2-5   食堂油烟污染防治措施 



湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

122 

 

工艺说明：食堂的油烟经集油罩收集后再由集油烟管集中，在离心风机动力引进

集油烟管输送至型静电油烟净化器内，在静电油烟净化器利用高压电场原理，通过高

频电源装置与静电组合模板一一对应，形成电场分布，使油烟粒子荷电后在另一极板

上吸附，从而对油烟粒子及粘性粉尘进行高效捕集，并对气味进行分解净化，净化后

的油烟由专用的排烟管道引至楼顶排放。净化后的油烟排放浓度能达到《饮食业油烟

排放标准》(GB18483-2001)。 

（1）食堂饮食油烟处理效率 

表 7.2-4 煮食油烟废气治理效率 

工序 污染物 
产生浓度

（mg/m
3） 

产生量

（kg/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放量

（kg/a） 

允许排放浓度

（mg/m
3） 

煮食 油烟 4.42 15.7 1.17 6.3 2.0 

由上表可知，项目食堂饮食油烟经过治理措施处理后，废气能满足《饮食业油烟

排放标准》（GB18483-2001）标准，因此，项目采取的治理措施从污染物排放达标

性方面来说，是可行的。 

（2）食堂饮食油烟废气措施经济可行性分析 

表 7.2-5   饮食油烟废气环保设施工程造价 

序号 治理对象 设施 造价（万元） 

1 饮食油烟 静电油烟净化器 0.6 

合计 0.6 

项目食堂饮食油烟废气处理设施的总投入为 0.5 万元，占项目总投资（3249.92

万元）的 0.015%，所占比例较小，从经济的角度上来说是可行的。 

7.2.2 废水污染防治措施及技术经济论证 

（1）废水治理措施 

1、生产废水 

①浮选、漂洗废水 

按照《废塑料综合利用行业规范条件》（工信部，2015 年第 81 号）、《废塑料

加工利用污染防治管理规定》（环境保护部、发展改革委、商务部公告 2012 年第 55

号）的相关要求，清洗废水在厂内处理后循环使用。本项目不清洗塑料片，主要产生

的是浮选和漂洗废水。 

项目主要原料为 PE、PP，项目浮选过程主要添加工业氯化钙增加水的密度，利

用密度差选出不合格的原料，因此该浮洗、漂洗废水主要污染物为 SS、全盐量，故



湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

123 

 

可采用自建污水处理系统对浮选、漂洗废水采用格栅调节池+混凝反应池+气浮沉淀

池+中间调节池+微滤+超滤+盐水调节池，处理规模为 100t/d，污水处理工艺详见下

图。 

混凝反应池：通过向水中投加一些絮凝药剂（PAC），使水中难以沉淀的颗粒能

互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大

吸附力，能吸附悬浮物，絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。 

气浮沉淀一体机：采用了微气泡发生技术，次表面捕集技术、逆流原理技术、分

离区层流原理技术、高效管式加药混凝技术、浮渣循环絮凝技术、污泥沉淀收集等七

个方面的核心技术，能高效分离污水中的悬浮物，系统巧妙把气浮和沉淀两种工艺集

合在一个池体中。气浮沉淀一体机对悬浮物、COD、BOD 的去除有很好的效果。 

微滤：又称微孔过滤，是以多孔膜(微孔滤膜)为过滤介质，在 0.1~0.3MPa 的压

力推动下，截留溶液中的砂砾、淤泥、黏土等颗粒和贾第虫、隐抱子虫、藻类和一些

细菌等，而大量溶剂、小分子及少量大分子溶质都能透过膜的分离过程。微滤膜允许

大分子有机物和无机盐等通过，但能阻挡住悬浮物、细菌、部分病毒及大尺度的胶体

的透过，微滤膜两侧的运行压差(有效推动力)一般为 0.7bar。 

超滤（ULTRAFILTRATION，简称 UF）：是一种固液分离制程中，以中空纤维

过滤膜滤除非溶解性固体的装置。本超滤系统，其分子量滤除点（Molecular 

WeightCut-off）在 100，000 左右，专设计用于去除原水中的微粒、细菌或悬浮物

等，降低原水的浊度值。本系统选用 MORUI-8*60 型膜组件。由于 MORUI超滤膜具

有低压下的较大产水量的特征，所以膜瑞倡导低压运行的理念，在低压条件下，膜表

面的浓水压差极化现象得到了缓解，被截留物不会被压实，所以膜组件会更容易清

洗，可以用相对较小的流量和较少的水量将膜冲洗干净，可以大大延长膜化学清洗的

周期。 

盐水浓度调节池：废水经厂内废水处理系统处理后，通过添加工业氯化钙进行 

回用水盐度的调节，可作为 25% 、 15% 盐水的补充用水，废水不外排。

http://www.zhengmaihuanbao.com/
http://www.zhengmaihuanbao.com/


湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

124 

 

生产废水

格栅调节池

混凝沉淀池
PAC

气浮沉淀一体
机

中间调节池

微滤机

超滤机

净水池

盐水浓度调节
池

反洗水

回用浮选

反洗水

浮渣
污泥浓缩池压滤机

泥饼外运

压滤水

工业氯化钙

回用漂洗

 

图 7.2-6    废水处理工艺流程 

②冷却水 

废旧塑料经热熔挤出工序后需要对条状再生塑料产品在冷却水槽进行冷却，冷却

剂为水，冷却系统在冷却过程中仅水温升高，水质与原水差异不大，经冷却水池自然

降温后循环使用不外排。 

环评要求建设单位应将生产场地全部防渗硬化处理，厂内水道全部防渗硬化处

理，每个清洗点均设废水收集水道，同时合理设计集水、排水道。 

综上，本项目运营期间生产废水全部循环使用，不外排。 



湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

125 

 

2、生活污水 

食堂餐饮废水进入隔油池隔油处理后和生活污水一起进入化粪池处理，达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后由污水管网进入桃江县第二污

水处理厂处理达标后排入资江。 

生活污水：生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等，食

堂废水经隔油池处理后与其他生活污水经进入化粪池进行预处理，隔油池是利用废水

中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。根据相关资料，隔油池对 COD、

BOD5、SS、动植物油除去效率分别为 10%、20%、50%、50%；化粪池是一种利用

沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡

性生活处理构筑物，根据相关资料，化粪池对 COD、BOD5、SS、氨氮的除去效率分

别为 25%、20%、30%、3%。本项目生活污水处理前后水质一览表见下表。 

表 7.2-6    处理前后废水水质一览表 

项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

生活污水 
产生浓度

（mg/L） 
300 150 200 30 80 

隔油池处理效率（%） 10 20 50 0 50 

化粪池处理效率（%） 25 20 30 3 0 

预处理后生活污水 
处理后浓度

（mg/L） 
202.5 96 70 29.1 40 

（GB8978-1996）三级标准 500 300 400 / 100 

根据上表可知，项目职工产生的生活污水经隔油池、三级化粪池预处理后满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，满足桃江县第二污水处理厂纳污

标准。 

3、桃江县第二污水处理厂： 

桃江第二污水处理厂位于湖南省桃江县经济开发区牛潭河工业园，占地 33.75

亩，总投资 9199.79 万元，于 2016 年 10 月完成建设，处理工艺采用“A/A/O+活性砂

过滤”，出水消毒工艺采用紫外光消毒，污泥处理采用重力浓缩+板框脱水进行处

理，设计规模为 2 万立方米/天，前期日处理规模达到 1 万立方米/天，设计出水水质

为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。处理工艺流

程见下图。 

http://baike.baidu.com/view/31517.htm


湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

126 

 

 

图 7.2-7   桃江第二污水处理厂处理工艺 

本项目位于桃江县经济开发区牛潭河工业园，属于桃江县第二污水处理厂工程

纳污范围内，本项目排放的污水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物

油，水质简单，对照接管标准可知，本项目排放废水水质均能够满足桃江县第二污水

处理厂接管要求，因此，项目生活污水可经桃江县第二污水处理厂处理后达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后外排资江。 

（3）项目各废水技术经济可行性分析 

表 7.2-7   废水环保设施工程造价 

序号 治理对象 设施 造价（万元） 

1 生产废水 

废水处理站（格栅调节池+混凝反

应池+气浮沉淀池+中间调节池+微

滤+超滤+盐水调节池） 

100 

2 生活污水、食堂废水 化粪池、隔油池 1 

合计 101 

项目生活源污水处理设施的总投入为 101 万元，分别占项目总投资（3249.92 万

元）的 3.108%，所占比例较小，从经济的角度上来说是可行的。 

7.2.3 噪声治理措施可行性论证 

本项目主要噪声源为生产设备运行时产生的噪声。本项目在噪声控制方面采用低

噪声设备，其次是采用减振、隔声等降噪措施。 

（1）隔声：是把一个噪声源或把需要安静的场所封闭在一个小的空间（如隔声

间）中，与周围环境隔绝，一般可降噪 15-30dB(A)，该种方法具有投资少、结构简

单，使用寿命长等优点。因此是一般工厂控制噪声的最有效的措施之一，本项目设计

将各产噪设备置于车间内，车间采用轻钢结构。车间的降噪程度还与门窗数量、结构

等因素有关，当车间厂房门窗关闭不严密时，将使车间外噪声明显增大。环评要求加



湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

127 

 

强车间封闭，可降噪 20dB（A）左右。 

（2）减振：机器在运转时把振动传到基础、地板甚至整个建筑物，成为噪声源

发射噪声，采用减振等措施可减弱设备传给基础的振动达到降低噪声的目的，一般可

降低 5-10dB（A），上述降噪声措施在技术上是成熟的，项目对生产设备采取了减振

的措施，可降噪 5dB(A)。 

采取上述措施后，可综合降噪 25dB(A)，再经距离衰减，产噪设备对四周厂界的

噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GBl2348-2008）3 类标准限值

要求。因此，项目运行后，对周围声环境影响较小。 

综上所述，项目营运期噪声不会对周边环境及居民噪声较大影响，项目噪声控制

措施可行。 

项目的噪声治理措施预计投资15万元人民币。通过采取上述各项减振、隔声、吸

声、消声等综合治理措施后，项目厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中的3类标准。因此，本评价认为建设项目采取的噪声治理措

施在技术、经济上是可行的。 

7.2.4 固体废物治理措施可行性论证 

本项目在营运期产生的的各类固体废物及处置情况见下表。 

表 7.2-8 固体废物产排情况及处置措施一览表 

序号 污染物名称 产生量 固废属性 治理措施 

1 不可利用的废塑料片 74 t/a 一般废物 外售综合利用 

2 废包装袋 0.4 t/a 一般废物 外售综合利用 

3 污泥 10 t/a 一般废物 
收集后经脱水后同生活垃圾一起

交市政环卫部门 

4 废过滤网 0.9 t/a 一般废物 交市政环卫部门 

5 生活垃圾 9.0 t/a 一般废物 交市政环卫部门清运 

6 废活性炭 1.05t/次 

危险废物 
危废暂存间暂存，交有危险废物

资质单位处置 

7 废催化剂 0.1t/次 

8 废机油 0.02t/a 

9 废过滤膜 0.08t/a 

（1）一般固体废物的环境影响分析 

本项目产生的一般固体废物（如不可利用的废塑料片、沉淀池泥渣等）。生活垃

圾集中收集后，由当地环卫部门定期清理，对环境影响较小。 

1.贮存场所污染防治措施可行性分析 



湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

128 

 

建设项目产生的生活垃圾，通过垃圾箱收集。防治措施可行。 

一般废物暂存间只作为短期贮存使用，不得长期存放固态废物，一般废物暂存间

参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599－2001）Ⅱ类场进

行设计。一般防渗区防渗要求：操作条件下的单位面积渗透量不大于厚度为 1.5m，

渗透系数≤10
-7

cm/s 防渗层的渗透量，防渗能力与《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其 2013 年修改单第 6.2.1 条等效。建议一般防渗区采取粘土铺

底，再在上层铺 10~15cm 的水泥进行硬化。通过上述措施可使一般防渗区各单元防

渗层渗透系数≤10
-7

cm/s。 

（2）危险废物治理措施 

1.废气治理产生的废饱和活性炭、废催化剂、废机油等属于危险废物，由有危险

废物资质单位处理。 

2.危险废物收集污染防治措施分析 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理，

根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装

容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、

抛洒或挥发等情况。最后按照相关要求，对危险废物进行安全包装，并在包装的明显

位置附上危险废物标签。 

3.危险废物暂存污染防治措施分析 

危险废物应尽快送往委托单位处理，不宜存放过长时间，确需暂存的，应做到以

下几点： 

①贮存场所应符合 GB18597-2001 规定的贮存控制标准，有符合要求的专用标

志。 

②贮存区内禁止混放不相容危险废物。 

③贮存区考虑相“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏），危险废物贮存应明确集

排水和防渗设施。 

④贮存区符合消防要求。 

⑤贮存容器必须有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存的废物发生

发应等特性。 

⑥按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求，基础防渗层

为至少 1m 厚粘土层（渗透系数≤10
-7

cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少 2mm



湖南盛远包装有限公司废塑料资源化利用项目环境影响报告书 

129 

 

厚的其他人工材料，渗透系数≤10
-10

cm/s。 

（3）危险废物运输污染防治措施分析 

对于委托处理的危险废物，运输中应做到以下几点： 

①该运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可证，负责运输的司

机应通过培训，持有证明文件。 

②承载危险废物的车辆须有明显的标志或适当的危险符号，以引起注意。 

③载有危险废物的车辆在公路上行驶时，需持有运输许可证，其上应注明废物来

源、性质和运往地点。 

④组织危险废物的运输单位，在事先需作出周密的运输计划和行驶路线，其中包

括有效的废物泄露情况下的应急措施。 

（4）危险废物处理可行性分析 

本项目的生产过程中产生的废活性炭、废紫外线灯管属国家危险废物名录规定的

危险废物，需委托有资质单位处置。本此环评要求企业落实以下几点要求： 

①对危险固废堆场区域设立监控设施，危废堆场周围应设置围墙或者防护栅栏，

与周边区域严格分离开，并按 GB15562.2 的规定设置警示标志，现场需配置安全防

护服装与工具、通讯设备、照明设施等； 